Município de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

ATA DE JULGAMENTO FINAL
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2016

PROCESSO 252/2016
Aos 11 dias do mês de outubro de 2016, às 16:00horas, na sede desta Prefeitura, reuniu-se a
Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 3.660 de 07/10/2016,
para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 13/2016, cujo objeto é Aquisição de mobiliários e
equipamentos para implantação dos Centros Municipais de Educação Infantil dos Bairros
Jardim Peluzzo, Limoeiro (Termo de Compromisso PAR n.º 201401576) e Nova Floresta
(Termo de Compromisso PAR n.º 201500505). Foi verificado que os lotes 07, 08, 33, 46, 48,
51 e 56 restaram FRACASSADOS. Verificaram ainda que as licitantes  COMERCIAL
SOARES E MOTA LTDA EPP (arrematante dos lotes 03, 04, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21,
24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,41,42, 43, 44, 45, 49, 50, 53, 54, 55, 57, 58,
59, 63, 64 e 65), LM COMÉRCIO LTDA (arrematante do lote 10), SANTA HELENA
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA (arrematante dos lotes 01, 02, 09, 13, 18, 19, 22, 23 e
62), CARLOS ROBERTO DA SILVA REIS ME (arrematante dos lotes 26, 60 e 61), EV
LOPES COMÉRCIO ATACADISTA EPP (arrematante dos lotes 06, 27, 47 e 52) e SUELY
TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA ME (arrematante do lote 05), estavam com
documentações e propostas de acordo com o solicitado em edital. Os valores ofertados nas
propostas estavam dentro dos preços médios de acordo com as cotações constantes no processo
licitatório (fls. 48 a 94). Sendo assim a Pregoeira e equipe de apoio fizeram o julgamento da
licitação. A Pregoeira declara às licitantes de menor lance por lote vencedoras do certame:
COMERCIAL SOARES E MOTA LTDA EPP (lotes 03, 04, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21,
24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,41,42, 43, 44, 45, 49, 50, 53, 54, 55, 57, 58,
59, 63, 64 e 65), sendo lote 03 no valor total de R$ 19.872,00 (dezenove mil, oitocentos e
setenta e dois reais), lote 04 no valor total de R$ 1.554,00 (um mil, quinhentos e cinquenta e
quatro reais), lote 11 no valor total de R$ 13.598,64 (treze mil, quinhentos e noventa e oito
reais e sessenta e quatro centavos), lote 12 no valor total de R$ 1.698,00 (um mil, seiscentos e
noventa e oito reais), lote 14 no valor total de R$ 7.677,96 (sete mil, seiscentos e setenta e sete
reais e noventa e seis centavos), lote 15 no valor total de R$ 1.648,98 (um mil, seiscentos e
quarenta e oito reais e noventa e oito centavos), lote 16 no valor total de R$ 7.316,40 (sete mil,
trezentos e dezesseis reais e quarenta centavos), lote 17 no valor total de R$ 30.524,67 (trinta
mil, quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e sete centavos), lote 20 no valor total de R$
1.057,98 (um mil e cinquenta e sete reais e noventa e oito centavos), lote 21 no valor total de
R$ 1.438,86 (um mil, quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos), lote 24 no
valor total de R$ 6.297,00 (seis mil, duzentos e noventa e sete centavos), lote 25 no valor total
de R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais), lote 28 no valor total de R$ 6.237,00 (seis
mil, duzentos e trinta e sete reais), lote 29 no valor total de R$ 1.776,00 (um mil, setecentos e
setenta e seis reais), lote 30 no valor total de R$ 3.279,00 (três mil, duzentos e setenta e nove
reais), lote 31 no valor total de R$ 384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais), lote 32 no valor
total de R$ 2.244,00 (dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais), lote 34 no valor total de R$
834,00 (oitocentos e trinta e quatro reais), lote 35 no valor total de R$ 2.313,00 (oito mil,
trezentos e treze reais), lote 36 no valor total de R$ 5.697,00 (cinco mil, seiscentos e noventa e
sete reais), lote 37 no valor total de R$ 1.344,00 (um mil,  trezentos e quarenta e quatro reais),
lote 38 no valor total de R$ 1.317,00 (um mil, trezentos e dezessete reais), lote 39  no valor
total de R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais), lote 40 no valor total de R$
6.471,00 (seis mil, quatrocentos e setenta e um reais), lote 41 no valor total de R$ 4.449,00
(quatro mil, quatrocentos e quarenta e nove reais), lote 42 no valor total de R$ 326,70
(trezentos e vinte e seis reais e setenta centavos), lote 43 no valor total de R$ 1.738,80 (um mil,
setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), lote 44 no valor total de R$ 6.579,00 (seis
mil, quinhentos e setenta e nove reais), lote 45 no valor total de R$ 7.609,95 (sete mil,

Município de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

seiscentos e nove reais e noventa e cinco centavos), lote 49 no valor total de R$ 8.505,00 (oito
mil, quinhentos e cinco reais), lote 50 no valor total de R$ 15.708,00 (quinze mil, setecentos e
oito reais), lote 53 no valor total de R$ 1.488,00 (um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais),
lote 54  no valor total de R$ 6.836,40 (seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e quarenta
centavos), lote 55 no valor total de 15.216,00 (quinze mil, duzentos e dezesseis reais), lote 57
no valor total de R$ 1.162,80 (um mil, cento e sessenta e dois reais e oitenta centavos), lote 58
no valor total de R$ 15.132,00 (quinze mil, cento e trinta e dois reais), lote 59 no valor total de
R$ 47.598,99 (quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa e nove
centavos), lote 63 no valor total de R$ 7.557,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais),
lote 64 no valor total de R$ 3.544,95 (três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e
cinco centavos), lote 65 no valor total de R$ 14.526,00 (quatorze mil, quinhentos e vinte e seis
reais). LM COMÉRCIO LTDA lote 10 no valor total de R$ 17.499,60 (dezessete mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), SANTA HELENA MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA (lotes 01, 02, 09, 13, 18, 19, 22, 23 e 62), sendo lote 01 no valor total
de R$ 3.798,00 (três mil, setecentos e noventa e oito reais), lote 02 no valor total de R$
6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais), lote 09 no valor total de R$ 14.592,00
(quatorze mil, quinhentos e noventa e dois reais), lote 13 no valor total de R$ 3.660,00 (três
mil, seiscentos e sessenta reais), lote 18 no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais), lote 19
no valor total de R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais), lote 22 no valor total de R$
786,00 (setecentos e oitenta e seis reais), lote 23 no valor total de R$ 990,00 (novencentos e
noventa reais), lote 62 no valor total de R$ 3.499,92 (três mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e noventa e dois centavos). CARLOS ROBERTO DA SILVA REIS ME (lotes 26, 60 e
61), sendo lote 26 no valor total de R$ 966,00 (novecentos e sessenta e seis reais), lote 60 no
valor total de R$ 5.094,00 (cinco mil e noventa e quatro reais), lote 61 no valor total de R$
3.639,00 (três mil, seiscentos e trinta e nove reais). EV LOPES COMÉRCIO ATACADISTA
EPP (lotes 06, 27, 47 e 52), sendo lote 06 no valor total de R$ 6.197,76 (seis mil, cento e
noventa e sete reais e setenta e seis centavos), lote 27 no valor total de R$ 12.930,00 (doze mil,
novecentos e trinta reais), lote 47 no valor total de R$ 14.083,50 (quatorze mil e oitenta e três
reais e cinquenta centavos), lote 52 no valor total de R$ 8.717,40 (oito mil, setecentos e
dezessete reais e quarenta centavos) e SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA
ME lote 05 no valor total de R$ 22.629,57 (vinte e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e
cinquenta e sete centavos). A Autoridade Superior irá decidir sobre a Homologação. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a fase de julgamento final das propostas, lavrou-se a presente ata,
que vai assinada pela Pregoeira e membros da equipe de
apoio.***********************************************************************
Pregoeira

Mônica Ramos de Oliveira Barcelos

Equipe de Apoio

Anderson Silva São José                                          Janaína Cristina Silva